
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 19 

In data 02/03/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA LAVORI 
PUBBLICI. PROVVEDIMENTI URGENTI PER ASSICURARE LA 
CONTINUITA' DEI SERVIZI.             

 
L’anno duemilaventuno il giorno due del mese di marzo alle ore 18:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
NO 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  COPPA MARIO – VICE SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui all' 
oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

A norma dell’art.32 dello Statuto Comunale si allontana dall’aula il Sindaco, interessato all’atto;  
 
Richiamato il Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative ai sensi del CCNL del 
21.05.2018 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 58 del 10/07/2019; 
 
VISTI i decreti n.10, n. 11 e n. 12 del 10.09.2019 con i quali il Sindaco pro tempore provvedeva 
alla nomina dei Responsabili di Area ed all’attribuzione della qualifica di responsabile di posizione 
organizzativa per il mandato amministrativo 2019/2024; 
 
DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra, la struttura dell’Ente presenta le seguenti figure titolari 
di responsabilità di area e di posizione organizzativa:  
 
Responsabile dell’Area Amministrativa ed Edilizia Privata – dr. Carafa Vincenzo – Segretario 
Comunale;  
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici – geom. Biestro Luigi; 
Responsabile dell’Area Contabile – dr.ssa Gabriella Cerruti; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 99 del 13/10/2020 la Giunta Comunale ha preso atto delle 
dimissioni volontarie con diritto a pensione a far data dal 01/03/2021 del titolare di Responsabilità 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici geom. Biestro Luigi;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario adottare i necessari provvedimenti affinché la struttura 
organizzativa come sopra richiamata possa continuare regolarmente lo svolgimento delle proprie 
funzioni e, conseguentemente, assicurare il corretto funzionamento dei servizi dell’Ente anche in 
mancanza di figure e competenze all’uopo disponibili;  
 
VISTO l’art.53, comma 23 della legge n.388/2000 come variato da ultimo dall’art.29 della legge 
n.448/2001 che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva 
l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 
3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2, 3 e 4, decreto 
legislativo n. 165 del 2001), e all’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa 
deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del 
bilancio” 
 
RITENUTO, dunque, opportuno, per quanto sopra esposto, di provvedere all’attribuzione, in via 
transitoria fino al 30 giugno p.v. e comunque fino alla data di individuazione di figura competente 
della Responsabilità dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, in capo al Sindaco pro-tempore;  
 
VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive variazioni;  
 
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dalla normativa vigente e resi ex artt. 49 e 147bis del d.lgs. 
n.267/2000 dai competenti funzionari responsabili;  
 
CON votazione palese unanime, resa nei modi di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#04


1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola, inoltre, quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne 
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

2. Di attribuire al Sindaco pro-tempore, per quanto in premessa esposto e motivato in via 
transitoria fino al 30 giugno p.v. e comunque fino alla data di individuazione di figura 
competente, salvo modifica o revoca con atto espresso, della Responsabilità dell’Area 
Tecnica Lavori Pubblici, precedentemente assegnata al geom. Biestro Luigi collocato in 
pensione dal 01.03.2021; 

3. Di esprimere, pertanto, parere favorevole affinché lo stesso Sindaco emani i necessari 
provvedimenti per l’attribuzione in capo a sé stesso delle suddette Responsabilità;  

4. Di rendere il presente atto, per le ragioni sopra esposte, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000 in seguito ad apposita e separata 
votazione, palese ed unanime. 
 
Al termine della discussione rientra in aula il Sindaco il quale, dopo essere stato informato 
del contenuto della presente delibera di giunta dichiara di accettare l’incarico con la stessa 
conferitogli.



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: COPPA Mario 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 01/04/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 01/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 02-mar-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


